65 Solo in alcuni casi a Roma si escludeva il morto dagli *iusta*; è il caso di chi si fosse suicidato ricordato da Ulp. 6 ad ed. D. 3.2.11.3: *non solent ... ugeri, ut Neratius ait, hostes vel perduellionis damnati nec suspendiosi nec qui manus sibi intulerunt non taedio vitae, sed mala conscientia*. Il giurista ricorda la consuetudine, riportata da Nerazio, in base alla quale non si sarebbe osservato il lutto nel caso di impiccati, al pari che per gli *hostes*, i *perduelles* o per quei suicidi che si toglievano la vita *mala conscientia*. Sul passo cfr. in particolare V. SCARANO USSANI, *Valori e storia nella cultura giuridica fra Nerva e Adriano. Studi su Nerazio e Celso*, Napoli, 1979, 71 ss. Sui rapporti fra la concezione di Nerazio e le visioni aristocratiche del suicidio, cfr. G. CAMODECA, *La carriera del giurista L. Neratius Priscus*, in *Atti dell'Accademia di scienze morali e politiche*, LXXXVII, 1976, 35 ss., che richiama il caso del suicidio di Corellio Rufo (Plin. ep. 1.12), il quale probabilmente era un parente di Nerazio; F. CASAVOLA, *Cultura e scienza giuridica nel secondo secolo d. C.: il senso del passato*, in *ANRW*, II.15, 1976, 147 ss. Sul suicidio per vendetta cfr. Y. GRISÉ, *Le suicide dans la Rome antique*, Paris, 1982, 32 ss. e 132 ss.; L. VOISIN, *Pendus, crucifiés, oscilla dans la Rome païenne*, in *Latomus*, XXXVIII, 1979, 431 ss. L'interdizione alla sepoltura per chi si fosse tolto la vita con l'impiccagione viene ricondotta a una norma di origine pontificale in Serv. Aen. 12.603: *alii dicunt, quod Amata inedia se interemerit. sane sciendum quia cautum fuerat in pontificalibus libris; ut qui laqueo vitam finisset, insepultus abiceretur: unde bene ait 'informis leti', quasi mortis infamissimae. ergo cum nihil sit hac morte deformius, poetam etiam pro reginae dignitate dixisse accipiamus. Cassius autem Hemina ait, Tarquinius Superbum, cum cloacas populum facere cogisset, et ob hanc iniuriam multi se suspendio necarent, iussis se corpora eorum cruci affigi. tunc primum turpe habitum est mortem sibi consciscere. et Varro ait, suspendiosis, quibus iusta fieri ius non sit, suspensis oscillis, veluti per imitationem mortis parentari. docet ergo Vergilius secundum Varronem et Cassium, quia se laqueo induerat, leto perisse informi*. Cfr. inoltre anche Serv. Aen. 12.395: *apud veteres consuetudo erat ut desperati ante ianuas suas collocarentur, vel ut extremum spiritum redderent terrae, vel ut possent a transeuntibus forte curari, qui aliquando simili laboraverant morbo*, dove Servio spiega per quale motivo gli impiccati non potessero ricevere gli *iusta*: ossia perché erano morti non a contatto con la terra. Sul tema cfr. anche E.M. JOBBÉ-DUVAL, *Les morts maléfaisants ('Larvae', 'Lémures') d'après le droit et les croyances populaires des Romains*, in *Journal des savants*, 1925, 62 ss.